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Inledning 

Skollagens krav på systematiskt kvalitetsarbete innebär att huvudmän, förskole- och skolenheter systematiskt 
ska följa upp verksamheten, analysera resultaten i förhållande till de nationella målen och utifrån det planera 
och utveckla utbildningen. Varje huvudman måste därför hitta sina egna former och rutiner för kvalitetsarbetet. 
Utgångspunkten är alltid densamma; att identifiera utvecklingsområden för ökad måluppfyllelse i förhållande 
till de nationella målen. 

Huvudsyftet med kvalitetsarbetet är att de nationella målen för utbildningen ska uppfyllas. Syftet är också att 
skapa delaktighet och dialog vad gäller måluppfyllelse kopplat till både framgångsfaktorer och eventuella brister. 

I Övertorneå leds, samordnas och utvärderas det systematiska kvalitetsarbetet på förvaltningsnivå av 
förvaltningschef som även ansvarar för redovisning till nämnd. I denna arbetsprocess ingår att analysera nuläge 
och utvecklingsbehov kopplat till resultaten i förhållande till de nationella målen. Dokumentation av det 
systematiska kvalitetsarbetet visar vad som behöver utvecklas, på vilket sätt och vilka de förväntade effekterna 
är. Dokumentationen görs också för att synliggöra kvalitetsutvecklingen över tid och insatsernas effekter på 
verksamheten. 

Utvecklingsarbetet gällande struktur och arbetssätt i det systematiska kvalitetsarbetet har fortsatt utvecklas. 
Viktiga lärdomar har gjorts och arbetssättet har även börjat sätta sig i organisationen. I förvaltningens 
ledningsgrupp är systematiskt kvalitetsarbete en stående punkt på dagordningen och i detta forum har en 
värdefull dialog förts under processens gång. Rektorer har på olika sätt förankrat arbetet på enheterna, under 
exempelvis konferenser och U-dagar. Vi ser att en förutsättning för ett kvalitetsarbete som är givande och som 
påverkar verksamheterna i riktning mot de nationella målen, är att det finns en förståelse för den cykliska 
processen. Eftersom kvalitetsarbete är en ständigt pågående process där de olika faserna förutsätter och såsom 
kuggar i ett hjul går in i varandra kan inte denna process anses vara färdig. 

I Verksamhetsplanen (VEP) med nulägesanalys för Barn- och utbildningsnämnden har nämnden satt upp 
prioriterade utvecklingsområden för kommunens utbildningsverksamheter. Dessa lokala mål är i enlighet med 
och kan ses som effekter av de nationella målen. Nämnden avser att, i föreliggande Systematiska 
kvalitetsarbetet, utvärdera dessa prioriterade utvecklingsområden med fokus på analys och uppföljning, samt 
även ett urval av andra läroplansområden. Verksamhetsplanen är framåtsyftande och efterföljande 
dokumentation beskriver utfallet och effekter av arbetet. 

Föreliggande rapport är uppdelad enligt följande: 

• Inledning 

• Systematiskt kvalitetsarbete (SKA) 

• Förutsättningar 

• Sammanfattning 

• Underlag och metod 

• Resultat: Uppföljning av Barn- och utbildningsnämndens prioriterade utvecklingsområden 

• Resultat: Urval av läroplansområden 

• Identifierade utvecklingsområden inför kommande läsår 

• Bilagor 

 

Övertorneå 2022-11-17 

Skolchef Barn- och utbildningsförvaltningen Marie Simonsson ht 2021 
Vik skolchef Barn- och utbildningsförvaltningen Katarina Lindberg vt 2022- 
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Systematiskt kvalitetsarbete (SKA) - processen 

Det systematiska kvalitetsarbetet syftar till att huvudmannen, som är ytterst ansvarig för genomförandet av 
utbildningen, på ett framgångsrikt sätt skapar goda förutsättningar för att säkerställa kvalitet och likvärdighet. 
Även om former och rutiner för kvalitetsarbete kan variera är utgångspunkten alltid densamma; att identifiera 
utvecklingsområden för ökad måluppfyllelse i förhållande till de nationella målen. Som utgångspunkt i arbetet 
har följande mål haft särskilt stor betydelse: 

• kvalitetsprocessen ska vara känd och förankrad på alla nivåer 

• fördela kvalitetsarbetet i nämnd under hela verksamhetsåret 

• fokus på analys och process 

• vi lär av varandra - kollegialt lärande på alla nivåer 

• processen ska vara överskådlig och heltäckande 

• arbetet ska bidra till ökad förståelse och vilja att vara delaktig på alla nivåer 

• arbetet sker långsiktigt 

• vi använder både kvantitativa och kvalitativa metoder 

• rutiner och former leder till ökad delaktighet 

• utveckla arbetet med att barns och elevers erfarenheter och kunnande tas tillvara 

Grunden för kvalitetsarbetet är förvaltningens årshjul. Varje enhet har i sin tur ett eget årshjul som är 
konstruerat efter enhetens specifika förutsättningar och planeringar. Rektor ansvarar för att ett årshjul tas 
fram och arbetar på ett sätt som gör personalen delaktiga. Skolchef och rektorer har på regelbundna träffar 
fört dialog och förbättrat kvalitetsarbetet på enhetsnivå. 
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Förutsättningar 

Antalet barn i förskolan var 114 (15/10 2021) men ökade under läsåret till 126. När det gäller resurstilldelning 
till förskolan ökade den under året och vi är den kommun i landet som har den dyraste förskolan. Vi ligger 
bra till jämfört med riket när det gäller antalet barn per legitimerad förskollärare. (Kolada, SCB) 

Grundskolan (åk F-9) visar på en liten ökning i resurser i relation till antal elever. Huvudmannen har en hög 
resurstilldelning till grundskolan i Övertorneå, jämfört med riket, men i en jämförelse med liknande 
kommuner är inte resurstilldelningen hög. Kostnaden per elev är en summa som motsvarar sjätte plats i länet. 
Antalet elever har minskat i den kommunala grundskolan, från 332 st (2020) till 310 st (2021). Under 
höstterminen 2022 har vi startat en förberedelseklass på Svarträvens skola och sammanlagt har de 
kommunala grundskolorna tagit emot fem barn från Ukraina. Andel lärare med pedagogisk högskoleexamen i 
kommunens grundskolor var under läsåret 85,7%.(Kolada, SCB). 

Antalet elever i gymnasieskolan var 121 st (15/10-21), vilket är en minskning med 4 elever från året innan. 
Vid höstterminens start hade elevantalet på gymnasiet ökat till 128 elever. På gymnasieskolan kommer 
ungefär 23 % av eleverna från annan kommun, vilket innebär en intäkt i form av interkommunal ersättning. 
Kostnaden per elev är högre än 2020, men i jämförelse med små kommuners gymnasieskolor ligger vi 
betydligt lägre än snittet, 207 658 kr/elev (2021). Andel lärare med pedagogisk högskoleexamen i 
gymnasieskolan var under läsåret 95%. (Kolada, SCB) 

Inom den kommunala vuxenutbildningen har vi 79 elever inskrivna (15/10-21) vilket är en minskning från 87 
elever 2020. Kostnad per elev inom samtliga former av vuxenutbildningen är betydligt lägre än i riket, vilket 
beror på samnyttjande av lärarresurser och lokaler tillsammans med gymnasieskolan. (Kolada) 

Elevhälsan har haft fyra specialpedagoger anställda, en minskning med en under läsåret, en skolsköterska, en 
kurator samt skolläkare och skolpsykolog anställd på timmar. I Övertorneå satsar vi 3560 kr/elev på 
elevhälsan, rikssnittet är 3740 kr/elev och år. (Skolverket) 

Sammantaget är resurstilldelningen och behörigheten bland personal hög i jämförelse med riket. Vi ser en 
ökning av barn- och elever med särskilda behov, och det har inneburit ökade kostnader för bemanning inom 
både förskolan och grundskolan. 

  

  År 2020 År 2021 
Kommunal 

förskola/skola 
Riket Kommentar 

Förskolan 204505 210528 164354 165511 Dyrast i landet 

Grundskolan F-9 136276 136788 122722 116771 Nummer 6 i 
Norrbotten 

Gymnasieskolan 145029 175459 170028 121681 Ej dyrt i jämförelse 
med kommunala 

gymnasieskolor 
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Sammanfattning 

Under läsåret 2021-22 har det systematiska kvalitetsarbetet omarbetats för hela organisationen. Från 
höstterminen 2022 används det fullt ut i alla verksamheter och vi använder Stratsys som verktyg för att styra 
över arbetet på ett systematiskt sätt. Rapporten fokuserar på Förutsättningar för verksamheterna,  barn- och 
utbildningsnämndens prioriterade utvecklingsområden Måluppfyllelse, Barn- och elever i behov av stöd, Trygghet och 
studiero, Kunskaper och Betyg och bedömning samt Identifierade utvecklingsområden. Jämförelser görs med nationella 
resultat då det är möjligt. En lärdom inför nästa år är att Skolverket publicerar mer statistik om föregående 
läsår först i slutet av november och det skulle vara fördelaktigt om nämndens rapport sammanställdes efter 
att denna statistik färdigställts. 

Vi ser ett ökat antal barn och elever som behöver särskilt stöd i alla våra verksamheter och vi har gjort och 
gör därför satsningar på fortbildning om neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) och metodik för att 
hantera dessa, exempelvis tydliggörande pedagogik och struktur i klassrummet. Fortbildningsinsatserna 
omfattar på sikt all skol- och förskolepersonal. Under läsåret 2022-23 kommer rutiner för att dokumentera 
extra anpassningar digitalt att införas för elever från årskurs 6 och uppåt. För de yngre eleverna dokumenteras 
de extra anpassningarna i Individuella utvecklingsplaner (IUP). Ett annat identifierat område är att arbeta med 
att stärka läsning och läsförståelse från förskola till vuxenutbildning. Skolbiblioteket är en aktiv 
samarbetspartner, Läslyftet genomförs inom flera verksamheter och inom skolutvecklingsgruppen är struktur 
och tydliggörande pedagogik, läsning och läsförståelse prioriterade utvecklingsområden. 
Skolutvecklingsgruppen består av kvalitetssamordnare på förskolorna, förstelärare inom skolan, skolledning 
med rektorer och skolchef. Gruppen träffas ungefär en gång per månad. 

Vid vårterminens slut var nästan 100% av elevernas i årskurs 9 behöriga till minst yrkesprogram på gymnasiet, 
vilket är en ökande trend jämfört med tidigare år. När det gäller elevernas resultat ser vi dock att meritvärdena 
sjunkit och ligger under rikssnittet särskilt i ämnena svenska och matematik och det gäller speciellt bland 
pojkar i årskurs 6 och bland flickor i grundskolans högre årskurser. Även det totala meritvärdet för 
avgångseleverna i årskurs 9 är lägre än tidigare år och lägre än rikssnittet. Andelen gymnasieelever som klarar 
gymnasieexamen inom tre år är högre än rikssnittet både vad gäller högskoleförberedande och 
yrkesförberedande program. Inom gymnasieskolan är kurser i matematik och naturkunskap de med lägst 
måluppfyllelse. Resultaten för eleverna i grundskolan och gymnasieskolan behöver analyseras närmare för att 
man på varje enhet ska kunna arbeta för en högre måluppfyllelse bland eleverna. Huvudmannen, skolledning 
och rektorer bör analysera resultaten och jämföra dem med resultat på nationell nivå. Att analysera resultaten 
på nationella prov och jämföra dessa med ämnes- och kursbetyg ska utgöra ett verktyg i arbetet. 

När det gäller området trygghet och studiero visar enkäter som görs med vårdnadshavare och elever att 
förskole- och skolmiljön är lugn och trygg, men också att det finns områden att arbeta med. Exempelvis 
behöver rutinerna för att förebygga kränkande behandling och rutiner för att rapportera verbala kränkningar 
säkerställas på enheterna. 

Coronapandemin och rekommendationerna i samband med den har lett till att fler elever har problematisk 
skolfrånvaro. Det är tydligast i gymnasieskolan, men även grundskoleeleverna har högre frånvaro nu än 
tidigare år. Detta är ett område som vi har uppmärksammat och kommer att arbeta vidare med under 
kommande läsår genom att följa vår plan mot problematisk skolfrånvaro. 

För närvarande är läget med legitimerade och behöriga lärare god i Övertorneå kommuns skolor, dock är den 
något lägre i Svanstein. För att trygga framtida kompetensförsörjning bör vi arbeta aktivt för att vara en 
attraktiv arbetsgivare som lockar legitimerade lärare. De största behoven av legitimerade lärare när vi ser på 
några års sikt kommer att finnas inom högstadiet och gymnasiet då pensionsavgångar väntar. Det är glädjande 
att det finns gott om studeranden som utbildar sig till förskollärare och F-3-lärare på distans och vi hoppas på 
att den arbetsintegrerade utbildningen (AIL-utbildningen) i samarbete med Luleå Tekniska Universitet och 
huvudmannen i Norrbottens län också kommer igång. Den är riktad mot att utbilda lärare i matematik- och 
NO-ämnen för årskurs 4-6. 
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Underlag och metod 

För att kunna bedriva utvärdering av utbildningen i relation till nationella mål och riktlinjer krävs olika typer 
av underlag. Kvantitativa metoder såsom statistiska data, enkätresultat och andra sifferdata används i stor 
utsträckning inom utbildningsväsendet. I det systematiska kvalitetsarbetet behövs även andra typer av 
underlag som exempelvis intervjuer och andra kvalitativa data. På enheterna används både kvantitativa och 
kvalitativa metoder som grund för analys och beslut om utvecklingsinsatser. Huvudmannen har i arbetet med 
kvalitet och systematik vilket synliggörs i föreliggande dokumentation använt följande underlag: 

• Enkäter 

• Betyg 

• Nationella prov 

• Observationer 

• Intervjuer 

• Dokumenterade reflektioner och utvärderingar 

• Protokoll 

• Rapporter från Skolinspektion och revision 

Kvalitetsarbetet inom Barn- och utbildningsnämnden bedrivs inom tre olika nivåer: arbetslaget, 
rektorsområdet och nämnden/förvaltningen. Arbetslagen sätter upp mål för sitt arbete på gruppnivå 
utifrån den utvärdering som gjorts efter läsårets slut. Kommungemensamma läroplansenkäter till elever, 
betygssammanställningar och utvecklingssamtal är exempel på underlag som används under processen. 
Läroplansenkäten är utformad så att elevernas svar kan jämföras över tid. Frågorna är direkt kopplade till 
läroplanens målområden såsom kunskaper och elevinflytande. Rektorer utformar kvalitetsarbetet på det sätt 
som utifrån verksamhetens förutsättningar bedöms vara lämpligt och utgår ifrån gällande riktlinjer och krav. 
De tar fram en sammanfattande rapport för enheten med utvecklingsområden för hela rektorsområdet utifrån 
analys av resultat. Huvudmannen är ytterst ansvarig för genomförandet av utbildningen och ska se till att det 
finns förutsättningar att bedriva ett kvalitetsarbete som säkerställer kvalitet och likvärdighet. Förvaltningen tar 
del av enheternas dokumenterade kvalitetsarbete med fokus på de utvecklingsområden som nämnden 
fastställt, men lyfter även andra övergripande områden som har betydelse. Utifrån en övergripande analys 
som baserar sig på enheternas underlag och analyser samt nationellt jämförelsematerial redovisas 
förvaltningens kommunövergripande dokumentation i nämnden senast i februari nästkommande år. 



Barn- och utbildningsnämnd , Dokumentera SKA 8(32) 

Nämndens prioriterade utvecklingsområde 

Beskrivning av arbetet med nämndens prioriterade utvecklingsområden 

6.1.1. Barn och elever i behov av stöd 
Central barn- och elevhälsa 
Barn- och elevhälsan består av skolsköterska, skolläkare, kurator och fyra specialpedagoger. En 
specialpedagog är riktad mot förskolan. Skolpsykolog anlitas vid utredningar och köps in externt. Vi ser ökade 
behov av att arbeta förebyggande med psykisk ohälsa, och vi gör fortsatta försök att rekrytera en 
skolpsykolog på 50%. Vi tänker också att vi under kommande läsår stärker upp på kuratorssidan med 60%. 

På varje skolenhet har man elevhälsotemamöten (EHT) varannan vecka där elever med behov diskuteras. Det 
kan handla om olika typer av svårigheter, såsom stor frånvaro, behov av extra anpassningar och särskilt stöd, 
utredningar, kontakt med Barn- och ungdomspsykiatrin (BUP) och socialtjänsten. Samtliga yrkeskategorier i 
barn- och elevhälsan bistår verksamheten vid olika utredningar. 

Specialpedagogerna jobbar med pedagogiska kartläggningar av elever, handledning av pedagoger, 
organisatoriska frågor, lärmiljöer och vissa insatser på individ- och gruppnivå. Specialpedagogerna screenar 
elever med bland annat DLS för att kunna fånga upp elever med läs- och skrivproblematik. Skolsköterskan 
arbetar förutom vaccinationer och hälsosamtal med förebyggande insatser, bland annat i form av lektioner i 
olika klasser om exempelvis kost, droger och sex- och samlevnad. I vissa av dessa insatser är även kuratorn 
med. Kuratorn har samtal med enskilda elever och grupper av elever. 
 
Förskola - Barns behov av stöd. 
Begreppet barn i behov av stöd syftar inte på någon enhetlig eller klart avgränsad grupp. Alla barn behöver 
stöd för sin utveckling i förskolan, några behöver särskilt stöd under vissa perioder, andra under hela 
förskoletiden. Barns behov av särskilt stöd är relaterar till den miljö de vistas i, vilket betyder att barn kan 
behöva särskilt stöd i en miljö men inte i en annan. I förskolan görs anpassningar både generella och 
specifika. De generella stöden omfattar alla barn och de specifika vänder sig till ett eller några barn. Behoven 
är stora och bedömningen är att 30% av barnen behöver någon form av anpassning. Stödinsatserna av 
specifik karaktär diskuteras och analyseras tillsammans med arbetslaget, specialpedagogen och rektorn. 
Specialpedagogens närvaro i barngrupperna har under pandemin begränsats och delvis försvårats men inför 
nästa läsår finns förhoppningen att mer direkt kunna observera verksamheten för att kunna ge tydligare 
situationsanpassat råd och stöd. 

Ett axplock av stöd som ges till barnen. 

• Vi arbetar med tydliggörande pedagogik och tillämpar ett lågaffektivt förhållningssätt. 

• En fast dagsstruktur och fasta rutiner. 

• Dagsschemat finns uppsatt på väggen. 

• Vid förändringar förankrar vi dessa hos barnen med hjälp av bilder. 

• Vi har en valtavla med foton på valbara aktiviteter som barnen kan välja mellan genom att placera sin 
egen bild på vald aktivitet. 

• Vissa barn behöver ibland stöd av time-timer för att kunna jobba kvar i aktiviteten en längre stund. 

• Bildstöd (pictogram) som pedagogerna har dels i fickformat men de är också utplacerade i lokalerna 
ex klädbilder i hallen. 

• Vi använder tecken som alternativ och kompletterande kommunikation (TAKK) till viss del. 

• Vi ritpratar för att förklara situationer. 

• Många barn behöver visuellt stöd då de har svårt att ta in auditivt. 

• Vi har barn som har svårigheter med det sociala samspelet och har oönskade beteenden. De behöver 
en vuxen som ett hjälp-jag som kan se och höra vad som händer och ge stöttning vid behov.  

 
Barn och elevers behov av stöd inom grundskolan och gymnasieskolan 
Här följer en beskrivning om hur vi arbetar med barn- och elever i behov av stöd inom grundskolan och 
gymnasieskolan. Enligt skollagen kap 3 har skolan ett ansvar att stötta eleverna genom kompensatoriska 
åtgärder så att alla elever har möjlighet att nå målen. Begreppet barn- och elever i behov av stöd är inte någon 
enhetlig och permanent grupp, utan behoven kan variera över tid och beroende på ämne och situation. För 
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vissa barn och elever räcker det med extra anpassningar inom klassens ram medan andra behöver mer 
långtgående stöd. När de extra anpassningarna som sätts in inte räcker görs en utredning om särskilt stöd. 

Kompensatoriska åtgärder 
Exempel på extra anpassningar 

• fysiska anpassningar i klassrummet t ex skärmar 

• särskilt schema över skoldagen, bilder/text 

• undervisningsområde förklarat på annat sätt 

• extra tydliga instruktioner 

• lärarstöd i starten 

• digital teknik med anpassade programvaror 

• alternativa verktyg t ex inläsningstjänst och andra appar 

• anpassade läromedel 

• extra färdighetsträning - lästräning 

• enstaka specialpedagogiska insatser 

• rörelsepauser 

• kontaktbok med hemmet 

• muntliga tester och prov 

• undervisningens organisation: längd på arbetspass, gruppstorlek, variation  

• läxhjälp 

• lovskola 
 

Uppföljning av extra anpassningar görs med jämna mellanrum. Om utveckling inte sker görs 
utredning av behov av särskilt stöd. Exempel på olika typer av särskilt stöd: 

• extra resurs 

• enskild undervisning 

• anpassad studiegång 

• elevassistent 

• regelbundna och långvariga specialpedagogiska insatser 

• särskild undervisningsgrupp 

• reducerat program (gymnasieskolan) 

• förlängd skoltid (gymnasieskolan) 

Särskilt stöd dokumenteras i åtgärdsprogram (ÅP), antal aktiva ÅP under läsåret: 
Svanstein skola Diamanten 7 stycken 
Svarträvens skola: 10 stycken 
Gränsälvsgymnasiet: 5 stycken 
 
Exempel på lyckade insatser för att underlätta arbetet med elever i behov av extra anpassningar och 
särskilt stöd: 

• Utbildningsinsatser: Språkstörning, NPF studiecirkel via SPSM (Neuropsykiatriska 
funktionsvariationer t ex ADHD, ADD, autism) 

• struktur på högstadiet vilket lett till ökad motivation bland eleverna 

• elevassistenter för elever med krävande särskilda behov 

• särskild undervisningsgrupp i matematik 

• extra anpassning engelska - nivågruppering elever åk 4-9 

• anpassningar av lärmiljöer 

• specialpedagog minst 2-3 dagar/vecka - handledning och stöd till lärarna och elevassistenter 

• digitala läromedel 

• lovskola 

• läxhjälp (studiepass) 
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• heltidsmentor, hjälp med struktur, kartläggning, frånvaro mm 

• Uppföljning av elever, t.ex. kring extra anpassningar för enskilda elever, elevhälsa och berörda lärare, 
klasskonferenser 

• Uppföljning: utvecklingssamtal, möten med vårdnadshavare, regelbundna möten med Barn- och 
elevhälsoteam (BEHT), om flera verksamheter inblandade Norrbus 

Utmaningar inför nästa läsår: 

• Behöriga lärare i vissa ämnen 

• Fler elever med NPF-problematik (2-3 elever med behov av enskilt stöd, elevassistent) 

• Elever med psykisk ohälsa 

• Elever med problematisk skolfrånvaro 
 

6.1.2 Brett utbud av utbildning 
Gränsälvsgymnasiet erbjuder 11 nationella program samt 4 introduktionsprogram och inom 
yrkesvuxutbildningen erbjuds 15 nationella yrkespaket. Det är ett mycket brett utbud på en liten ort. 
 

6.1.3 Måluppfyllelse 

Förskolans måluppfyllelse beskrivs under läroplansmålet 7.4 Omsorg, utveckling och lärande. 

Grundskolans-, Gymnasieskolans- och Vuxenutbildningens måluppfyllelse beskrivs under rubriken 
6.2 i form av indikatorer med meritvärden, analys mm. Mer detaljerade meritvärden och betyg i jämförelse 
med riket under rubriken 7.2. Kunskaper. 

6.1.4 Utbildade lärare - se rubrik 7.2.1 
 

Analys och resultat av arbetet med nämndens prioriterade utvecklingsområden 

  Aktiviteter Mått  Utfall 2022  

 
Brett utbud av gymnasieprogram Brett utbud av gymnasieprogram  Beskrivning 

Gränsälvsgymnasiet ska erbjuda 
minst tio nationella program, samt 

olika typer av 
introduktionsprogram 

 
 

 Ja 
 

Brett utbud av vuxenutbildning Brett utbud av yrkesvuxutbildning  Beskrivning 
Vuxenutbildningen i Övertorneå 

ska erbjuda minst 14 nationella 
yrkespaket. 

 
 

 Ja  

 
Kulturskolan Verksamheterna utformar en 

kulturplan i samarbete med 
Kulturskolan  

Beskrivning 
Kulturplan utformas 

 
 

 Ja 
 

 
Antal barn per förskollärare med 

legitimation 
Indikator antal barn per 

förskollärare med legitimation  
Beskrivning 

Indikator för antal barn per 
förskollärare med legitimation. 

 
Mätmetod 

Målvärdet är 10 barn per 
förskollärare med legitimation. 

 
 

10,7 st 
 

Gymnasiebehörighet Andel avgångselever i 
grundskolan med behörighet 

minst till yrkesprogram  

Beskrivning 
Medelvärde i riket är 84,5% 

(Kolada). Önskvärt är att 100% av 
eleverna har behörighet till 

gymnasieskolan. Rimligt målvärde 
= 87,5% av eleverna har 

behörighet till gymnasieskolan 
 
 

92 % 
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  Aktiviteter Mått  Utfall 2022  

Gymnasieexamen på tre år Andel avgångselever från 
gymnasiet som når examen på tre 

år.  

Beskrivning 
Medelvärde i riket är 71,5% 

(Kolada) 
Önskvärt är att 100% av eleverna 
når examen. Rimligt målvärde är 
att 75% av eleverna når examen 

på tre år. 
 
 

86 % 
 

 
Arbeta för ökad skolnärvaro Andel elever med oanmäld 

frånvaro på mer än 20%  
Beskrivning 

Andel elever med oanmäld 
frånvaro på mer än 20%. 

Målet är att 0% av eleverna ska ha 
oanmäld frånvaro som är mer än 

20%. 
 
 

0,8 % 
 

Total frånvaro mer än 20%  Beskrivning 
Andel elever med anmäld 
frånvaro på mer än 20%. 

Önskvärt är så låg frånvaro som 
möjligt. Målvärde att 10% av 
eleverna ska ha mer än 20% 

frånvaro från skolan. 
Med anmäld frånvaro menas all 

typ av frånvaro, sjukfrånvaro, 
ledighet osv. 

 
 

24 % 
 

Samverkan med andra aktörer Samverkan med andra aktörer  Beskrivning 
Samverkan har genomförts, ja 

eller nej 
 
 

 Ja  

Barn- och elevhälsorutiner Extra anpassningar dokumenteras  Beskrivning 
Extra anpassningar för årskurs 1-5 

ska dokumenteras i IUP-pärmar 
(Individuell utvecklingsplan), och 
för årskurs 6-gymnasiet digitalt i 

Schoolsoft. 
 
 

 Ja  

Se även mer detaljerade betygsresultat under rubriken 6.2 Kunskaper. 

 
Måluppfyllelse 
Måluppfyllelsen på grundskolan och gymnasiet är tillfredsställande. Totalt sett var 92% av eleverna i årskurs 9 
behöriga till minst yrkesförberedande program på gymnasieskolan. Pojkarnas resultat var bättre än flickornas. 
I Svanstein skola Diamanten var 100% av eleverna behöriga till minst yrkesförberedande program. På 
Svarträvens skola var motsvarande siffra 88%. I riket är 84,5% av eleverna behöriga till minst 
yrkesförberedande program (2021). Vårt målvärde är 87,5%. 

86% av avgångseleverna på Gränsälvsgymnasiet nådde examen på tre år, rikssnittet ligger på 71,5% (2021) 
och vårt målvärde är 75%. Tre av eleverna som inte klarade examen kommer att läsa ett fjärde år på 
gymnasieskolan. 

Gymnasieskolan erbjuder ett brett utbud av gymnasieprogram, 11 nationella program och fyra 
introduktionsprogram. 6 av 7 yrkesförberedande program anordnas i samarbete med Utbildning Nord, vilka 
ansvarar för karaktärsämneskurserna. 

Målvärdet 10 barn per legitimerad förskollärare uppnås inte helt, då vi ligger på 10,7 barn i kommunens 
förskolor. Rikssnittet är 11,8 barn per legitimerad förskollärare. 
 

 
Rätten till utbildning Se rubrik 7.2. 
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Läroplansområden 

Normer och värden 

Trygghet och studiero 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Inledning 
I Övertorneå kommuns förskolor och skolor råder nolltolerans mot kränkande behandling, och gäller såväl 
barn/elever som vuxna som arbetar i skolan. I samband med höstterminens start utvärderas föregående års 
likabehandlingsplan på respektive enhet, en nulägesanalys görs och mål för kommande läsår fastställs. 
 
Kränkande behandling rapporteras i IA-systemet, och skolchef tar ut statistik angående detta för att 
rapportera vidare till barn- och utbildningsnämnden i samband med nämndsmötena. Dels rapporteras aktuell 
statistik, men det görs också en sammanställning terminsvis. 

Nulägesbeskrivning 
Nedan följer en redovisning av objektiva resultat, subjektiva resultat och observerade resultat. 

Objektiva resultat: Antal anmälda kränkningar läsåret 21/22: 

Förskolan 0  

Svanstein skola Diamanten 14  

Svarträvens skola 10  

Gymnasiet 2  

Vuxenutbildningen 0  

När skolan får reda på att en kränkning skett tillämpas rutinerna som finns beskrivna i likabehandlingsplanen. 
Svanstein skola Diamanten har en högre andel anmälda kränkningar än andra skolenheter. Exempel på 
vidtagna åtgärder i förekommande fall är samtal med de inblandade, samtal med vårdnadshavare, avstängning 
från skola (gymnasiet), samtal med elevhälsa och utökning av personal (elevassistenter) på grund av 
utåtagerande barn som kränker andra barn och personal. 
 

Subjektiva resultat läsåret 21/22 

Anmälda klagomål 1  

Anmälan till Skolinspektionen 1  

Ett klagomål har kommit in gällande förskola och en anmälan till Skolinspektionen har gjorts som avser 
kränkande behandling gällande grundskola under läsåret 21/22. Skolinspektionsärendet lämnades över till 
Diskrimineringsombudsmannen (DO) för utredning. Rektor/förvaltning har lämnat yttrande i dessa ärenden 
till vårdnadshavare/DO. 

Enkätsvar och indikatorer, se nedan. 
Enkätsvaren tyder på att eleverna i huvudsak känner sig trygga i skolan, medelvärdet på frågan är: 3,2 på en 
fyragradig skala, och den är något lägre på grundskolan än på gymnasieskolan. Likabehandlingsplanen (planen 
mot diskriminering och kränkande behandling) behöver göras känd hos alla elever så att de vet hur skolan 
arbetar förebyggande med likabehandlingsarbetet och också hur rutinerna ser ut när något har hänt. 
Enkätsvaren kan även bero på att eleverna inte får kännedom om frågor som har med andra elever att göra på 
grund av sekretess i ärendena. Om man inte själv har varit inblandad i något sådant ärende vet man inte hur 
de skolan arbetar med det. Utifrån enkäten till vårdnadshavare i förskolan ser vi att man är nöjd med 
tryggheten i förskolan, medelvärde: 3,77.  Angående studieron i klassrummen ligger elevernas enkätsvar på 
medelvärdet 3,02. Studieron behöver förbättras särskilt på mellanstadiet på de bägge grundskolorna. 

 
Observerade resultat:  
Skolinspektionen har genomfört riktad tillsyn på Svanstein skola Diamanten under höstterminen 2021 och 
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även gjort uppföljning i september 2022. Vid tillsynen konstaterades brister när det gäller rutinerna för 
förebyggande arbete mot kränkande behandling. Rektor har arbetat med att säkerställa att all personal känner 
till Likabehandlingsplanen, och det förebyggande arbetet som görs för att förhindra kränkande behandling. 
Hur man arbetar med att rapportera verbala kränkningar behöver tydliggöras, då samtliga kränkningar enligt 
lag ska rapporteras till huvudmannen. 

 
Analys 
Utifrån anmälda kränkningar konstaterar vi att andelen anmälda kränkningar är störst på våra grundskolor. 
Förskolan, gymnasiet och vuxenutbildningen har inga eller väldigt få anmälda kränkningar. De anmälda 
kränkningarna gäller främst låg- och mellanstadieelever i Svanstein och mellanstadiet på Svarträvens skola. I 
Svanstein skola Diamanten finns en större andel elever med särskilt stöd än på andra enheter, vilket har 
resulterat i att det har funnits behov av fler elevassistenter för elevernas inlärning, men också för att 
arbetsmiljön ska vara trygg för såväl elever som personal på skolan. Utifrån Skolinspektionens riktade tillsyn 
behöver det förebyggande arbetet mot kränkande behandling tydliggöras, speciellt när det gäller hur verbala 
kränkningar ska rapporteras. På mellanstadiet Svarträvens skola har man konstaterat att åtgärder behöver 
göras i det förebyggande arbetet mot kränkande behandling. 
 
Enkätresultaten tyder på att barn/elever känner sig trygga i skolmiljön. Utifrån enkäten till vårdnadshavare i 
förskolan ser vi att man är nöjd med tryggheten i förskolan. Enkäten har analyserats av rektor i förskolan med 
personal och vårdnadshavare. Enligt elevenkäten ligger den upplevda studieron i klassrummen på 
medelvärdet 3,02, det vill säga att den upplevs ganska bra. Det finns dock vissa variationer på olika enheter 
enligt ovan. 
 
Identifierade utvecklingsområden/mål 
* Att tydliggöra hur rapporteringen till KIA-systemet ska gå till. Skollagen säger att alla kränkningar ska 
rapporteras. Om det är fråga om upprepade kränkningar, hur ofta ska det rapporteras. Skolledargruppen tar 
fram rutiner. 
* Likabehandlingsplanen ska vara känd av all personal och alla elever på samtliga enheter, och det är viktigt 
att stärka det förebyggande arbetet. 
* Mellanstadiet på Svarträvens skola har identifierat detta område som ett prioriterat utvecklingsområde på 
enheten. 

Planerade åtgärder: 
* Att tydliggöra och göra en riktlinje för hur rapporteringen till KIA-systemet ska gå till. Skollagen säger att 
alla kränkningar ska rapporteras. Om det är fråga om upprepade kränkningar, klargöra hur ofta det ska 
rapporteras. 
* Att säkerställa att all personal och alla elever känner till och tillämpar likabehandlingsplanen på respektive 
enhet. 
* Att arbeta med gruppstärkande aktiviteter på olika enheter för att eleverna ska lära känna varandra bättre, 
minska antalet kränkningar och förbättra studieron i klasserna. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Statistik kränkande 
behandling  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Totalt antal kränkningar inrapporterade 
i KIA-systemet: 26 stycken 

Medelvärde beräknat på antal elever i 
grundskolan och gymnasieskolan: 8,2 

 
(Katarina Lindberg) 
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Indikatorer  Analys  

 
Elevenkät fråga 11 och 16  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Elevenkät fråga 11 och 16 
11.a) Mina lärare ger killar och tjejer 

samma förutsättningar 
11.b) I min skola respekterar vi 

varandras olikheter 
11.c) I min skola respekterar elever och 

lärare varandra 

16.a) Min skola arbetar aktivt med att 
förhindra kränkande behandling 

16.b) De vuxna på skolan reagerar om 
de får reda på att en elev blivit kränkt 

16.c) Jag vet vem på skolan jag kan 
prata med om någon har varit elak mot 

en elev 

Medelvärde: 3,30 

Enkätfråga 11 
och 16 

 

Svanstein skola 
Diamanten 

3,2 

Svarträvens 
skola 

3,33 

Gränsälvsgymna
siet 

3,32 

 

  

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Enkät vårdnadshavare  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Vårdnadshavare på förskolorna har 
besvarat enkäten. Enkäten har en 

fyragradig skala där 1= Stämmer inte 
alls, 2= Stämmer ganska dåligt, 3= 

Stämmer ganska bra och 4= Stämmer 
helt och hållet. 

Frågan gäller trygghet i förskolan: 
medelvärde 3,77 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Enkätfråga: Jag har studiero 
under lektionerna  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Elever från årskurs 4-9 och gymnasiet 
har svarat på enkätfrågorna. Enkäten 

har en fyragradig skala där 1= Stämmer 
inte alls, 2= Stämmer ganska dåligt, 3= 
Stämmer ganska bra och 4= Stämmer 

helt och hållet 

Medelvärde: 3,02 

14. Jag har studiero under 
lektionerna 

Svanstein skola 
Diamanten 

2,8 

Svarträvens 
skola 

3 

Gränsälvsgymna
siet 

3,18 

 

  

 
(Katarina Lindberg) 
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Indikatorer  Analys  

 
Enkätfråga: Jag känner mig 
trygg i skolan  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Elever från årskurs 4-9 och gymnasiet 
har svarat på enkätfrågorna. Enkäten 

har en fyragradig skala där 1= Stämmer 
inte alls, 2= Stämmer ganska dåligt, 3= 
Stämmer ganska bra och 4= Stämmer 

helt och hållet 

Medelvärde: 3,20 

15. Jag känner mig trygg i skolan 

Svanstein skola 
Diamanten 

3,16 

Svarträvens 
skola 

3 

Gränsälvsgymna
siet 

3,49 

 

  

 
(Katarina Lindberg) 

 

 

Aktiviteter Status Kommentar  

Likabehandlingsplan - plan mot 
diskriminering och kränkande behandling  
 
Ansvarig SKA 
Marie Simonsson 

 Ej påbörjad  
 

 

 

Kunskaper 

Läsår 2021/2022 

Elever i årskurs 6 visar lägre måluppfyllelse än rikssnittet, och det gäller speciellt pojkarna. Eleverna i årskurs 
9 har mycket god måluppfyllelse när det gäller behörigheten till gymnasieskolans yrkesförberedande program, 
men däremot lägre meritvärde totalt sett än i riket. I årskurs 9 är det flickorna som har lägre måluppfyllelse 
och meritvärde. Gymnasieeleverna visar goda resultat när det gäller gymnasieexamen på tre år jämfört med 
riket. Inom vuxenutbildningen ser vi att elever som läser inom SFI, och yrkespaket via Utbildning Nord har 
100% måluppfyllelse, medan den är lite lägre speciellt för de som studerar på distans via Hermods. 

Läsning och läsförståelse har vi identifierat som ett utvecklingsområde för alla skolenheter. Under läsåret 
21/22 organiserades upplägget med förstelärare om så att det finns en förstelärare i språk och 
kommunikation på alla enheter i grundskola och gymnasium. Förstelärarna träffas regelbundet tillsammans 
med elevhälsans specialpedagoger och skolledningsgruppen för att planera kommande insatser för att 
förbättra läsningen och läsförståelsen. Alla enheter på grundskolan kommer att arbeta med läslyftet under 
läsåret under ledning av förstelärare. 

Även satsningar på kompetensutveckling i hur man skapar en god struktur i klassrummet, och 
kompetensutveckling inom tydliggörande pedagogik är planerade från förskola till gymnasium. 

På varje enhet behöver vi analysera betygsresultat, nationella provresultat och måluppfyllelse på ett djupare 
sätt för att tydligare ringa in utvecklingsområden som leder till ökad måluppfyllelse. 

I dagsläget är behörigheten hos pedagogisk personal i våra förskolor och skolor god. 
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Andel medarbetare med pedagogisk examen 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Statistik över personal i förskolan 

Personal förskolan Övertorneå 2021 Riket 2021 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänst 4,5 5,1 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänst, 
kommunal regi 

4,7 5,1 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänster med 
förskollärarexamen 

10,7 12,6 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänster med 
förskollärarexamen, kommunal regi 

10 11,9 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänster med 
förskollärarlegitimation 

10,7 12,5 

Personaltäthet, antal barn per heltidstjänster med 
förskollärarlegitimation, kommunal regi 

10 11,7 

 
Statistiken visar att Övertorneå kommuns förskolor ligger bra till när det gäller antalet barn per legitimerad 
förskollärare och andelen barn per heltidstjänst jämfört med riket. 
 
 
Statistik över lärare i grundskolan och gymnasiet 

 

 

Andel lärare med pedagogisk högskoleexamen (%) 

Grundskolan 85,7 

Gymnasiet 95 

  

Andel lärare med lärarlegitimation och behörighet i minst ett undervisande ämne (%) 

Grundskolan 71,5 

Gymnasiet 82,2 

 
Analys och framtid 
Andelen legitimerade lärare är i nuläget relativt hög i Övertorneå kommuns skolor, 86%. Andelen är högst på 
gymnasiet och vuxenutbildningen, 95%, och det är en något lägre andel legitimerade lärare vid Svanstein skola 
Diamanten, 71%. 

Under de närmaste åren väntar stora pensionsavgångar. Lärarbristen är stor i hela landet, och det kommer att 
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innebära att det blir allt svårare att rekrytera legitimerade lärare i fortsättningen. Glädjande är att det finns 
kommunmedborgare som har utbildat sig/utbildar sig till lärare genom distansstudier. De flesta läser dock 
mot lärare i tidigare år F-3, och behoven kommer att vara större i grundskolans senare år och på 
gymnasienivå. Det är viktigt att fortsätta arbeta med att möjliggöra distansutbildning för kommunmedborgare 
som vill utbilda sig till lärare, och också se över möjligheter för redan anställda legitimerade lärare att utöka 
sin behörighet till att omfatta fler ämnen eller högre årskurser. Vi hoppas också att utbildningen 
Arbetsintegrerat lärande (AIL) kommer igång i samarbete med Luleå tekniska universitet, och huvudmännen i 
Norrbottens kommuner. Tanken med AIL är att den studerande arbetar 50% samtidigt som man studerar till 
lärare, det är Ma-NO-lärare för årskurserna 4-6 som är aktuell att starta. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Andel undervisande lärare 
med lärarlegitimation 
beräknat på heltidstjänster  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Andelen legitimerade lärare är relativt 
hög i Övertorneå kommuns skolor. 

Svanstein skola Diamanten: 71% 

Svarträvens skola: 86% 

Gränsälvsgymnasiet: 91,6% 

Vuxenutbildningen: 93% 

  

 
(Katarina Lindberg) 

 

Måluppfyllelse grundskolan 

Analys 

Läsår 2021/2022 
Nedan följer könsuppdelad betygsstatistik i jämförelse med riket. (* betyder att elevunderlaget är för lågt för att 
kunna redovisas). När medelvärden för måluppfyllelse räknas ut används samma skala som exempelvis vid 
antagning till gymnasieskolan. Betygen räknas om till poäng enligt följande skala inom grundskolan och 
gymnasieskolan: 
Betyg F: 0 poäng, Betyg E: 10 poäng, Betyg D: 12,5 poäng, Betyg C: 15 poäng, Betyg B: 17,5 poäng. Betyg A: 
20 poäng 
 
Måluppfyllelse i engelska åk 6  

  Svartr Svanstein Riket 

Pojkar 12,2 * 14,2 

Flickor 15,6 * 14,7 

Totalt 13,8 10,8 14,5 
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Svenska 

Måluppfyllelse svenska åk 6 

  Svartr Svanstein Riket 

Pojkar 8,2 * 11,9 

Flickor 13,2 * 14,4 

Totalt 10,4 11,7 13,1 

  

 

 
 
Matematik måluppfyllelse åk 6 

  Svartr Svanstein Riket 

Pojkar 10,2 * 12,5 

Flickor 12,7 * 12,5 

Totalt 11,3 10,8 12,5 
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Måluppfyllelse engelska åk 9 

Engelska åk 9 meritvärde 

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 12,5 * 14,7 

Flickor * * 15,1 

Totalt 12,5 15,4 14,9 

  

Engelska åk 9 godkända betyg (%) 

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 95 100 92,2 

Flickor 85 100 92,9 

Totalt 92 100 92,6 

Måluppfyllelse svenska åk 9 

Svenska åk 9 meritvärde  

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 12,1 * 12,8 

Flickor * * 14,9 

Totalt 12,5 14,2 13,8 

  

Svenska åk 9 godkända betyg (%) 

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 94 100 93,4 

Flickor 100 100 95,7 

Totalt 96 100 94,5 

Måluppfyllelse matematik åk 9 

Matematik åk 9 meritvärde 

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 12,1 * 12 

Flickor * * 12,3 

Totalt 11 12,3 12,2 

  

Matematik åk 9 godkända betyg (%) 

 Svarträven Svanstein Riket 

Pojkar 95 100 88,4 

Flickor 85 100 89 

Totalt 92 100 88,7 
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Analys 
I årskurs 6 presterar flickorna högre resultat än pojkarna i svenska, matematik och engelska, medan det 
omvända förhållandet gäller i dessa ämnen bland eleverna i årskurs 9. Det är en positiv utveckling de senaste 
åren gällande behörighet till gymnasieskolans yrkesförberedande program och det är mycket glädjande. Av tre 
obehöriga elever antogs två av eleverna till programinriktat individuellt val på gymnasiet. Däremot är det 
genomsnittliga meritvärdet för elever i årskurs 9 under rikssnittet för både flickor och pojkar. Vi ser också att 
meritvärdet för svenska, engelska och matematik är lägre i kommunens skolor jämfört med resultat i riket. 

För att höja måluppfyllelsen i alla ämnen har vi identifierat tydliggörande pedagogik, struktur i klassrummet 
samt läsning och läsförståelse som områden att utveckla. Förstelärarna har organiserats om så att vi har en 
förstelärare i språk och kommunikation i alla enheter. Förstelärarna kommer att träffas regelbundet 
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tillsammans med elevhälsans specialpedagoger för att planera kommande insatser för att förbättra läsningen 
och läsförståelsen. Alla enheter kommer att arbeta med läslyftet under läsåret under ledning av förstelärare. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Screening svenska  
 
 

 

 

 
 

 
Grundskola år 6: 
genomsnittligt meritvärde 
alla ämnen  
 
 

 

 

Halvår 1 2022 
 

Årskurs 6: Meritvärde i alla ämnen 

Svanstein skola Diamanten: 223 poäng 

Svarträvens skola: 210,8 poäng 

Utfall totalt: 212 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Grundskola år 7: 
genomsnittligt meritvärde 
alla ämnen  
 
 

 

 

Halvår 1 2022 
 

Meritvärde alla ämnen årskurs 7 

Svanstein skola Diamanten 203,4 poäng 

Svarträvens skola 197,5 poäng 

Utfall totalt: 199,3 poäng 

  

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Grundskola år 8: 
genomsnittligt meritvärde 
alla ämnen  
 
 

 

 

Halvår 1 2022 
 

Meritvärde alla ämnen årskurs 8 

Svanstein skola Diamanten: 190,8 
poäng 

Svarträvens skola: 204 poäng 

Utfall totalt: 201,1 poäng 

 
(Katarina Lindberg) 
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Indikatorer  Analys  

 
Grundskola år: 9 
genomsnittligt meritvärde 
alla ämnen  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Meritvärden årskurs 9 alla ämnen 

Svanstein skola Diamanten: 229,8 
poäng 

12 elever 

Svarträvens skola: 206 poäng 

Utfall totalt: 213,5 poäng 

  

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Elever i årskurs 9, 
behörighet till minst 
yrkesförberedande program 
i gymnasieskolan  
 
 

 

 

Vårtermin 2021/2022 
 

Elever i årskurs 9, behörighet till minst 
yrkesförberedande program i 

gymnasieskolan 

Utfall totalt: 92,3% 
Utfall pojkar: 95,2 % 
Utfall flickor: 88,9% 

Svanstein skola Diamnaten: 
Totalt: 100% 
Pojkar: 100% 
Flickor: 100% 

Svarträvens skola: 
Totalt: 88% 
Pojkar: 94% 
Flickor: 71% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Nationella prov åk 6 svenska  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Redovisning för totalt utfall. Svanstein 
skola diamantens elever är medräknade 

i totala statistiken, men särredovisas 
inte då elevantalet är alltför lågt. 

Utfall totalt: 80,9% 
Utfall pojkar: 68,8% 
Utfall flickor: 94,1% 

 
Svarträvens skola 
Utfall totalt: 79% 

Utfall pojkar: 67% 
Utfall flickor: 92% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Nationella prov åk 6 
engelska  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Redovisning för totalt utfall. Svanstein 
skola diamantens elever är medräknade 

i totala statistiken, men särredovisas 
inte då elevantalet är alltför lågt. 

Utfall totalt: 90,9% 
Utfall pojkar: 87,5 % 
Utfall flickor: 94,1 % 

Svarträvens skola 
Utfall totalt: 89% 

Utfall pojkar: 87% 
Utfall flickor: 92% 

 
(Katarina Lindberg) 
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Indikatorer  Analys  

 
Nationella prov åk 
6  matematik  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Redovisning för totalt utfall. Svanstein 
skola diamantens elever är medräknade 

i totala statistiken, men särredovisas 
inte då elevantalet är alltför lågt. 

Utfall totalt: 81,8% 
Utfall pojkar: 81,3% 
Utfall flickor: 88,2% 

Svarträvens skola 
Utfall totalt: 88% 

Utfall pojkar: 79% 
Utfall flickor: 92% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Nationella prov åk 
9  svenska  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Utfall totalt: 81,6% 
Utfall pojkar: 76,2% 
Utfall flickor: 88,9% 

Svanstein skola diamanten 
Utfall totalt: 67% 

Utfall pojkar: 33% 
Utfall flickor: 78% 

Svarträvens skola 
Utfall totalt: 88% 

Utfall pojkar: 83% 
Utfall flickor: 100% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Nationella prov åk 9 
engelska  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Utfall totalt: 92,1% 
Utfall pojkar: 95,2% 
Utfall flickor: 88,2% 

Svanstein skola diamanten 
Utfall totalt: 92% 

Utfall pojkar: 100% 
Utfall flickor: 92% 

Svarträvens skola 
Utfall totalt: 92% 

Utfall pojkar: 94% 
Utfall flickor: 83% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Nationella prov åk 9 
matematik  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Utfall totalt: 81,6% 
Utfall pojkar: 90,5% 
Utfall flickor: 70,6% 

 
Svanstein skola diamanten 

Utfall totalt: 83% 
Utfall pojkar: 100% 
Utfall flickor: 78% 

Svarträvens skola 
Utfall totalt: 79% 

Utfall pojkar: 88% 
Utfall flickor: 57% 

 
(Katarina Lindberg) 
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Måluppfyllelse gymnasiet 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Metod: 
Måluppfyllelsen i kurser där nationella prov förekommer, jämförelsetal och gymnasieexamen är 
dokumenterad i bilaga 1. Denna bilaga, lärarnas kursutvärderingar, jämförelser med nationella provresultat, 
tidigare resultat samt nationella jämförelser av jämförelsetal ligger till grund för nedanstående analys gällande 
måluppfyllelsen på Gränsälvsgymnasiet. 
 
Tidigare slutsatser i SKA  
Under läsåret 21/22 har SKA-arbetet omarbetats och är nu mer omfattande avseende utvärdering av 
läroplanens mål, fördjupad analys gällande måluppfyllelsen. Tidigare jämfördes endast jämförelsetal och 
andelen elever som klarat gymnasieexamen. 
 
Gränsälvsgymnasiet har i en nationell jämförelse haft mycket goda studieresultat genom åren, speciellt när det 
gäller elever på högskoleförberedande program. Yrkesförberedande program har något lägre resultat, men de 
ligger i paritet med jämförelsetalen i riket. Elever på yrkesförberedande program har haft svårigheter speciellt 
med kurser inom samhällsorienterande- och naturorienterande ämnen samt matematik. Därför har extra 
resurs satts in inom dessa kurser, och i vissa fall har matematik 1a-kursen förlängts med ett år för att eleverna 
ska klara av examen. 
 
Nulägesbeskrivning samt analys: 
Måluppfyllelsen på gymnasiet är överlag god under läsåret 21-22. Det är glädjande att det är en högre 
måluppfyllelse än tidigare bland elever på yrkesförberedande program och därmed en större andel av eleverna 
som når gymnasieexamen. Tyvärr är det ett något lägre resultat bland flickor på högskoleförberedande 
program än tidigare år, och analysen är att det kan ha samband med coronapandemin. Då elevantalet är lågt 
medför det att varje elev motsvarar flera procent, och svängningarna i måluppfyllelse kan bli stora. 

Matematiken är det ämne där flest elever har fått F (eller förlängd kurs), det är även en större andel som inte 
klarat godkänt på de nationella proven i matematik än i svenska/svenska som andraspråk och engelska. Vi ser 
ett sämre resultat bland elever i årskurs 1 än tidigare år även i svenska/svenska som andraspråk och engelska. 
Det planeras för att eleverna ska få läsa dessa kurser även i årskurs 2, då de måste vara godkända för att 
eleverna ska klara sin gymnasieexamen. Naturkunskap är också ett ämne med många F-betyg, och det gäller 
främst elever på yrkesprogrammen. Några avgångselever har F-betyg i ett flertal kurser, vilket har inneburit att 
de inte klarat examen. Några elever med ett flertal F-betyg från årskurs 1 har bytt program under läsåret eller 
till nästa läsår, och det speglar sig i betygen då de inte haft motivation i vissa kurser. 

Måluppfyllelsen i karaktärsämnena inom yrkesförberedande programmen är mycket god, endast 6 kursbetyg 
med F och ett streck. 

När det gäller jämförelsen mellan kursbetyg och nationella prov ser vi att betygssättningen generellt sett 
överensstämmer relativt bra. Där resultatet differentierar beror det oftast på att kursbetyget är högre än 
betyget på det nationella provet. Orsaken är att eleverna på det nationella provet varit på gränsen till ett högre 
betyg och under läsåret uppfyllt kunskapskraven för ett högre betyg. 

Planerade åtgärder för ökad måluppfyllelse: 
* Tvålärarsystem i matematik 1a-kursen. 
* Mattestuga och arbetspass både under skoldagen och efter skoltid där det är möjligt att få extra hjälp av 
lärare. 
* Extra resurs i svenska, engelska, so-ämnen och naturkunskap för yrkesprogrammen. 



Barn- och utbildningsnämnd , Dokumentera SKA 26(32) 

* Insatser för att arbeta för en ökad skolnärvaro 
* Erbjudande om fjärde år för att nå gymnasieexamen 
* Arbeta med studieteknik och hälsoaspekter såsom sömn, matvanor och motion. 
* Vi följer elevhälsorutinerna med täta uppföljningar av elever, mentorskontakt, klasskonferenser med mera. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Gymnasieexamen på tre år 
högskoleförberedande 
program  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Goda resultat i jämförelse med 
genomsnitt i riket, men något lägre för 

flickorna än tidigare år. 

Utfall totalt: 83% 
Utfall pojkar: 100% 
Utfall flickor: 77% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Gymnasieexamen på tre år 
yrkesförberedande program  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Mycket goda resultat, högre än tidigare 
år för yrkesprogrammen. 

Utfall totalt: 89% 
Utfall pojkar: 92% 
Utfall flickor: 80% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Meritvärde avgångselever 
yrkesprogram  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Meritvärde bland avgångselever på 
yrkesprogram: 

Totalt: 13,7 
Utfall flickor: 15 
Utfall pojkar: 13 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Meritvärde avgångselever 
högskoleförberedande 
program  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Meritvärdet för avgångselever på 
högskoleförberedande program är 18 

för såväl flickor som pojkar. 
Utfall totalt: 18 

Utfall flickor: 17,9 
Utfall pojkar: 18,1 

 
(Katarina Lindberg) 
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Rätten till utbildning 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Inledning 
Inom det systematiska kvalitetsarbetet följer vi upp den oanmälda frånvaron på grundskolan och gymnasiet. 
 
Nulägesbeskrivning Det är väldigt få elever som har en oanmäld skolfrånvaro på mer än 20%, skolk. Det 
motsvarar 0,8% (3 elever) av alla elever inom grundskolan och gymnasiet. På grundskolorna ligger den totala 
skolfrånvaron, oanmäld och anmäld, på ca 20% för grundskolans elever medan det är drygt 30% på 
gymnasiet. Det är en större andel flickor med hög skolfrånvaro än pojkar. 
 
Analys På grund av pandemin har rekommendationen varit att stanna hemma vid minsta symptom, vilket har 
påverkat att en större andel elever har hög frånvaro. Det har också varit många elever som periodvis var 
hemma på grund av oro för att bli smittade. Vi ser också tendenser med psykisk ohälsa på våra skolor. Vi 
följer handlingsplanen för problematisk skolfrånvaro och har täta elevuppföljningar med mentor, elevhälsan 
och vårdnadshavare, för att utreda orsaken. I vissa fall tas kontakt även med andra myndigheter. 
 
Planerade åtgärder Vi fortsätter att följa handlingsplanen för problematisk skolfrånvaro, och har täta 
elevuppföljningar med mentor, elevhälsan och vårdnadshavare, för att utreda orsaken och arbeta för att 
minska skolfrånvaron. Vi planerar att förstärka elevhälsans bemanning med skolpsykolog. 
 

Förskolan - mål angående inskrivna barn per årsarbetare 
Inom den kommunala förskolan är det 4,7 inskrivna barn per årsarbetare. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Närvarostatistik (oanmäld)  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Det är väldigt få elever som har 
oanmäld frånvaro mer än 20% på våra 

skolenheter. Det motsvarar 0,8% av 
våra elever (3 elever) från F-9 och 

gymnasiet. Men det är mycket viktigt att 
följa upp varje enskilt fall, och vi 
tillämpar vår handlingsplan mot 

problematisk skolfrånvaro. 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Närvarostatistik (totalt)  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

På grundskolorna ligger den totala 
skolfrånvaron på ca 20% av eleverna 
har varit frånvarande från skolan mer 

än 20% av tiden medan det är drygt 
30% på gymnasiet. Det är en större 

andel flickor än pojkar med högre 
skolfrånvaro. 

På grund av pandemin har 
rekommendationen varit att stanna 

hemma vid minsta symptom, vilket har 
påverkat antalet elever som varit 

frånvarande. Det fanns även många 
elever som periodvis var hemma på 

grund av oro för att bli smittade. 

Vi följer handlingsplanen för 
problematisk skolfrånvaro och har täta 

elevuppföljningar med mentor, 
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Indikatorer  Analys  

elevhälsan och vårdnadshavare, för att 
utreda orsaken. I vissa fall tas kontakt 

även med andra myndigheter. 

  

  

 
(Katarina Lindberg) 

Måluppfyllelse SFI 

Analys 

Läsår 2021/2022 

Samtliga elever som har slutfört kurser inom SFI B, C och D har klarat godkända betyg på kursen, samt på de 
nationella prov de gjort på respektive kurs. 

1 januari 2022 förändrades betygssättningen i skollagen gällande grundläggande vuxenutbildning och SFI, från 
betygsskala A-F där A-E motsvarade godkända betyg och F icke godkänd, till betygsstegen godkänt (G), icke 
godkänt (IG) eller streck (-). 

 

Indikatorer  Analys  

 
Kursbetyg SFI B  
 
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Vid årsskiftet 21/22 ändrades 
betygsskalan för SFI från A-F till enbart 

Godkänt, icke godkänt eller streck (-). 
Resultatet är omräknat till den nya 
betygsskalan trots att några elever 

slutförde kursen under höstterminen 
2021. 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Kursbetyg SFI C  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Vid årsskiftet 21/22 ändrades 
betygsskalan för SFI från A-F till enbart 

Godkänt, icke godkänt eller streck (-). 
Resultatet är omräknat till den nya 
betygsskalan trots att några elever 

slutförde kursen under höstterminen 
2021. 

Fördelning höstterminen 2021 
C: 100% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 
Kursbetyg SFI D  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Vid årsskiftet 21/22 ändrades 
betygsskalan för SFI från A-F till enbart 

Godkänt, icke godkänt eller streck (-). 
Resultatet är omräknat till den nya 
betygsskalan trots att några elever 

slutförde kursen under höstterminen 
2021. 

Fördelningen på höstterminen var: 
A: 50% 
C: 50% 

 
(Katarina Lindberg) 
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Måluppfyllelse grundläggande vuxenutbildning 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Resultat för läsåret saknas 

 

Måluppfyllelse gymnasial vuxenutbildning 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

152 kursbetyg har getts åt elever inom den gymnasiala vuxenutbildningen. 
16% av betygen var icke godkända, 24 av dem var F och ett var streck. Studie- och yrkesvägledaren har fått i 
uppdrag att närmare följa upp elever som riskerar att inte nå målen. 

 

Indikatorer  Analys  

 
Betyg gymnasial 
vuxenutbildning  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

152 kursbetyg har getts åt elever inom 
den gymnasiala vuxenutbildningen. 
24 av dem var F och ett var streck. 

Studie- och yrkesvägledaren har fått i 
uppdrag att närmare följa upp elever 

som riskerar att inte nå målen. 

Fördelning 
A: 5,92% 

B: 15;13% 
C: 31,57% 
D: 16,44% 

E: 0 % 
F: 16% 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 

Bedömning och betyg 

Samsyn kring bedömning och betygsättning 

Analys 

Läsår 2021/2022 

Lärarna på grundskolan, gymnasieskolan och vuxenutbildningen har under läsåret deltagit i ämnesvis 
fortbildning kring betyg och bedömning. Målet har varit att tydliggöra vilka kunskapskrav som bedöms och 
på vilka grunder. 

Inför läsåret 2022/2023 har skollagen förändrat förutsättningarna för hur betygssättning ska gå till och därför 
krävs det att dessa förändringar blir kända av alla lärare och att det ges tid till diskussioner i såväl kollegiet, i 
arbetslaget och i ämneslaget för att nå en samsyn. 

Identifierade utvecklingsområden: 
* Att lärarna får tid till att sätta sig in i de nya förutsättningarna för betygssättning 
* Avsätta tid för sambedömning 
* Att analysera ämnes-/kursbetyg och nationella provbetyg samt jämföra med nationella siffror. 
Diskussionerna görs med fördel i ämneslag. 
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* Att rektor dokumenterar och sammanställer analys av ämnes-/kursbetyg och nationella provbetyg 
 

Indikatorer  Analys  

 
Enkätfråga: Eleverna vet vad 
som krävs  
 
 

 

 

Läsår 2021/2022 
 

Medelvärde 3,22 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 

Aktiviteter Status Kommentar  

Samtal kring betyg och bedömning  
 
 

 Pågående 2022-11-14 
 

Under läsåret har lärarna i grundskolan, 
gymnasieskolan och vuxenutbildningen samtalat 
kring betyg och bedömning tillsammans vid två 

olika tillfällen. Vid läsårets slut har lärarna 
analyserat betygsresultaten och jämfört med 

resultat på nationella prov i de ämnen/kurser 
som har nationella prov. 

Ett utvecklingsområde är att djupare analysera 
resultat i ämnen/kurser jämfört med nationella 

provresultat på nationell nivå. Dessa analyser 
görs med fördel i ämneslag. 

 
(Katarina Lindberg) 

 

 

 

Omsorg, utveckling och lärande 

Analys 

Läsår 2021/2022 
 

Förskolan - Måluppfyllelse i lärande/undervisning 
I läroplanen betonas att förskolan skall lägga grunden för ett livslångt lärande och erbjuda barnen en god 
pedagogisk verksamhet, där omsorg, fostran och lärande bildar en helhet. Förskolan bedriver en pedagogisk 
verksamhet för barn som är i en av de mest utvecklingsintensiva perioderna i människans liv. Läroplanens 
mål tar sin utgångspunkt i det tidiga lärandet när kroppen, känslolivet, de sociala och kognitiva förmågorna 
växer som mest. 

Nulägesbeskrivning: 

• Vi jobbar med att skapa en relation till alla barn, både barn- barn och barn - pedagog. Detta är något 
som vi jobbar med aktivt hela tiden och ständigt behöver påminnas om. På samlingen tränar barnen 
på att vänta på sin tur, lyssna, samarbeta och instruktioner. I det dagliga rutinerna tränar barnen på att 
vänta t.ex. av/påklädning, toalettbesök, måltider, samtal. 

• Undervisningen är både planerad och spontan. 

• Samlingar: Språk, matematik, samhörighet, självkänsla och självförtroende 

• Projektarbete: Barnkonventionen, hållbar utveckling (social, ekonomisk och miljömässig) 

• Pedagogisk dokumentation: Projektväggar för gemensamma dokumentationer. Pärmar för de enskilda 
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barnen. 

• Vi har en gemensamt framtagen undervisningsplan. 

• Vi jobbar från en helhetssyn på barnens behov och utformas så att omsorg ,utveckling och lärande 
bildar en helhet. 

• De äldre barnen får lära sig namn på olika fåglar, material vi fått kikare, fågelböcker , fröautomater 
och olika sorters fågelfrön. Räkna fåglar och arter. 

• Vi behöver jobba mer med språkutveckling. 

• Vi jobbar med rim och ramsor och veckodagar både på svenska och Meän kieli. 

• Att upptäcka de olika känslorna i mig och få öva på allt detta tillsammans med andra. 

 
Prioriterat utvecklingsområde - Hållbar utveckling 
Förskolans prioriterade utvecklingsområde har varit att arbeta med Hållbar utveckling. Det har arbetats med 
detta område på alla förskolor under läsåret 2021-22. 
 
Beskrivning 
En positiv framtidstro ska prägla utbildningen. Utbildningen ska ge barnen möjlighet att tillägna sig ett 
ekologiskt och varsamt förhållningssätt till sin omgivande miljö och till natur och samhälle. Barnen ska också 
ges möjlighet att utveckla kunskaper om hur de olika val som människor gör kan bidra till en hållbar 
utveckling - såväl ekonomisk och social som miljömässig. 

Ett urval av förskolornas nulägesbeskrivning.  

• Vi har under förskolornas pedagogiska möten arbetat med boken "Hållbar utveckling" 

• Vi har under året haft fokus på att få det sociala samspelet (social hållbarhet) i gruppen att fungera 

• Allemansrätten (bryta kvistar) 

• Humlan och andra insekters betydelse för blommorna 

• Sådd av blommor och grönsaker 

• Vi har gått på upptäcks färd i närområdet och samtalat om det barnen upptäcker och frågar om. 

• Samtala om nedskräpning och låta barnen sortera återvinningsmaterial som vi sedan för till  
återvinningsstationen.  

• Utforska och samtala om varifrån olika material kommer ,hur det används och vart det tar vägen. 
Samtala om energi och slöseri kontra sparsamhet, spara energi genom att släcka lampor, stänga av 
vattenkranen och stänga ytterdörren. 

• Vi har varit med om ett fågelprojekt via länsstyrelsen. 

• Barnen visat stort intresse för att plocka skräp runt Närmiljön och samtalat med barnen om vad som 
slängs och det negativa i att slänga skräp  tex .djuren kan skära sig på glasskärvor och fåglar kan fastna 
i snöret från munskydd. 

• Tittat på UR-play om återvinning. 

• Lyckeboaffären en återvinningsaffär 

• Kretslopp 

• Skogen -respekt för djur och natur 
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Identifierade utvecklingsområden inför kommande läsår 

Följande utvecklingsområden har identifierats inför kommande läsår 

• Att se över planerna mot kränkande behandling (likabehandlingsplaner) på alla enheter 

• Att arbeta med kollegial fortbildning kring läsning och läsförståelse, struktur och tydliggörande 
pedagogik 

• Att upprätta rutiner och säkerställa skriftlig dokumentation av extra anpassningar 

• Att arbeta med djupare analyser av måluppfyllelse, betyg och nationella provresultat 

• Att särskilt arbeta med elever med problematisk skolfrånvaro 

• Att utvärdera digitaliseringsplanen för kommunens förskolor och skolor 

• Att utarbeta en kulturplan som omfattar kulturskolan, våra minoritetsspråk och traditioner 

  


